Дело № 2-133/2025 

УИД 13RS0006-01-2025-000136-65

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

рп. Атяшево 23 июня 2025 г. 

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Фроловой Л.А., 

при секретаре судебного заседания Бабуровой О.В., 

с участием истцов – ФИО1 и ФИО2, 

представителя истцов ФИО3, действующего на основании доверенности 13 АА № 1392382 от 16.05.2025, зарегистрированной в реестре за № 13/117-н/13-2025-1-970,

ответчика – администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, 

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика – нотариуса Атяшевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО4, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 и ФИО2 к администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия о признании завещания действительным и признании права долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 и ФИО2 обратились в суд с вышеуказанным иском к ответчику, указав, что 21.11.1994 умерла ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти которой единственным наследником, принявшим наследство по завещанию, являлся её внук ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 04.02.2023. 

При жизни ФИО24. составила завещание на имя ФИО29., которое было удостоверено 25.10.1994 уполномоченным должностным лицом исполнительного органа местного самоуправления – заместителем местной администрации с.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия – ФИО5, которое было зарегистрировано в реестре за № 5. Согласно указанному завещанию, ФИО6 все свое имущество, которое ко дню смерти оказалось ей принадлежащим, в чем бы оно не заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе жилой дом, находящийся в 

<

...>, завещала внуку – ФИО27

ФИО6 на основании решения исполкома Атяшевского сельского Совета народных депутатов Атяшевского района Республики Мордовия от 27.07.1992 № 133 был предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,27 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Постановлением администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия от 28.07.2023 № 66 объекту недвижимости – земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>

Также наследником первой очереди после смерти ФИО24. являлся сын – ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 14.10.2017, но на наследство, оставшееся после смерти его матери, не претендовал, к нотариусу по поводу его принятия не обращался.

Наследниками по закону после смерти ФИО27. являются истцы – сын ФИО1 и супруга ФИО2, не оформившие наследственных прав до настоящего времени. В настоящее время истцы обратились к нотариусу для принятия наследственных прав на имущество, состоящее из земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, однако нотариусом в совершении нотариального действия было отказано, поскольку не имеется документов, подтверждающих полномочия работников сельских советов по совершению нотариальных действий, в том числе по удостоверению завещаний. На основании изложенного, истцы просят суд признать действительным завещание от 25.10.1994, совершенное ФИО24., умершей 21.11.1994, зарегистрированное в реестре за № 5, удостоверенное ФИО5, заместителем главы местной администрации с. Атяшево; признать за истцами право собственности, по 1/2 доле за каждым, на земельный участок площадью 2 700 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО27. умершего 04.02.2023, в порядке наследования по закону, который в свою очередь принял наследство по завещанию, но не оформил наследственных прав после смерти ФИО24., умершей 21.11.1994.

В судебное заседание истцы ФИО1 и ФИО2, представитель истцов по доверенности ФИО3, представитель ответчика администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, а также нотариус Атяшевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО4 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не заявили. Истцы ФИО1, ФИО2, представитель истцов ФИО3, нотариус Атяшевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО4 представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, при этом истцы ФИО1 и ФИО2 указали, что исковые требования поддерживают, просят их удовлетворить. 

Суд, в соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тесту – ГПК РФ) принял решение о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

Свой вывод суд основывает следующим:

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. При этом в силу требований ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. В состав наследства в соответствии со ст. 1112 ГК РФ входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства (день смерти гражданина ст. 1114 ГК РФ) вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не отменено завещанием.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Как установлено судом и усматривается из материалов дела, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла 21.11.1994 в 

<

...> (л.д. 16).

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 14.10.2017 в 

<

...>, являлся сыном ФИО24., умершей 21.11.1994 (л.д. 17, 18). 

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 04.02.2023 в рп.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия, являлся внуком ФИО24., умершей 21.11.1994 (л.л.19, 20, 17).

Согласно выписке из решения исполкома Атяшевского сельского Совета народных депутатов Атяшевского района Республики Мордовия от 27.07.1992 № 133, ФИО24. предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,27 га для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 21).

Дубликатом свидетельства о право собственности на землю № 133 от 27.07.1992 выданным администрацией Атяшевского сельского поселения, подтверждается, что ФИО24. принадлежит на праве собственности земельный участок площадью 0,27 га, на основании решения исполкома Атяшевского сельского Совета народных депутатов Атяшевского района от 22.07.1992 № 133, для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 22). 

Постановлением администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия от 28.07.2023 № 66, объекту недвижимого имущества – земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: Российская 

<

адрес> (л.д. 23).

Земельный участок с КН №, площадью 2 700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставленный из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, имеет актуальные ранее учтенные сведения о правообладателе ФИО24 (л.д. 27-29, 151-153).

Согласно отчету № 39/2025 проведенной ООО «Каплан» 14.05.2025, рыночная стоимость права собственности на земельный участок площадью 2 700 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 14.05.2025, с учетом округления составляет 150 000 рублей (л.д. 32-86).

Согласно завещанию от 25.10.1994 ФИО24., проживающая в 

<

...>, как последний представитель колхозного двора, сделала распоряжение о том, что все свое имущество, которое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, в том числе жилой дом, находящийся в 

<

...> завещала своему внуку ФИО27. Содержание статьи 555 Гражданского кодекса РСФСР ей разъяснено. Настоящее завещание составлено в двух экземплярах, из которых один хранится в делах Атяшевской сельской администрации, а другой выдается завещателю. Ввиду неграмотности и по её личной просьбе завещание подписано ФИО7. Настоящее завещание 25.10.1994 удостоверено ФИО5 заместителем главы местной администрации с.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия. Личность завещателя установлена, дееспособность проверена. Личность подписавшего заявления установлена. Зарегистрировано в реестре за № 5. Взыскано государственной пошлины 25 000 рублей (л.д. 26).

Согласно справке администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района, ФИО24., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на день смерти 21.11.1994 была постоянно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. На день её смерти по вышеуказанному адресу с ней вместе были зарегистрированы: внук – ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; внучатая невестка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Иных зарегистрированных, постоянно проживающих лиц по вышеуказанному адресу нет. ФИО24. 25.10.1994 в администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия удостоверяла завещание (л.д. 146).

Нотариусом Атяшевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО4, по рассмотрению заявления ФИО2 о выдаче свидетельства о праве на наследство после умершего 04.02.2023 ФИО27., который был наследником после умершей 21.11.1994 ФИО24 на основании завещания от 25.10.1994, зарегистрированного в реестре за № 5, удостоверенного ФИО5, заместителем главы местной администрации с.Атяшево, 07.05.2025 было вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия, регистрационный № 13/117-н/13-2025-18, поскольку в настоящий момент не имеется документов, подтверждающих полномочия работников сельских Советов по совершению нотариальных действий, в том числе по удостоверению завещаний (л.д. 25).

Согласно «Методическим рекомендациям по удостоверению завещаний и наследственных договоров», утвержденных решением правления ФНП от 02.03.2021 года, протокол № 03/21, «... 2.3. Удостоверение завещания вместо нотариуса другими лицами допускается в случаях, предусмотренных п. 7 ст. 1125, ст. 1127 и п. 2 ст. 1128 ГК РФ.

Следует учитывать, что в соответствии с п. 7 ст. 1125 ГК РФ должностные лица органов местного самоуправления и консульских учреждений Российской Федерации вправе удостоверять завещания вместо нотариуса в случае, когда такое право предоставлено законом. При этом должностные лица органов местного самоуправления, указанные в части четвертой ст. 1 Основ, имели право удостоверять завещания до 01.09.2019 (Федеральный закон от 26.07.2019 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». С указанной даты они не вправе удостоверять завещания.

Кроме того, указанные лица не вправе удостоверять наследственные договоры, распоряжения об отмене завещаний, отказы от наследственных договоров, соглашения об изменении или расторжении наследственных договоров (ст. 37 Основ). Действительность завещаний, удостоверенных должностными лицами органов местного самоуправления в период с 25.12.1993 по 15.01.2008, подтверждается в судебном порядке, поскольку в рамках требований ст. 1 и 37 Основ (в редакции, действовавшей до вступления в силу ст. 4, абз. шестого п. 2 ст. 20 Федерального закона от 29.12.2006 № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий»), правом совершения нотариальных действий были наделены должностные лица органов исполнительной власти, а согласно ст. 12 Конституции Российской Федерации органы местного самоуправления не входят в систему органов исполнительной власти...»

Из наследственного дела № 39814333-83/2025 усматривается, что наследственное дело к имуществу ФИО24., умершей 21.11.1994, начато 05.05.2025 по заявлению ФИО2, которая сообщила, что на день смерти ФИО24. были в живых наследники по закону: сын ФИО29., умер 14.10.2017, дочь ФИО53., умерла, дочь ФИО8, а также сыновья ФИО9 и ФИО9, сведения о которых заявителю не известны. Наследником по завещанию, удостоверенному сельским Советом является ФИО27. Наследственное дело не окончено, свидетельство праве на наследство не выдавалось (л.д. 101-109).

Как установлено ст. 1124 ГК РФ, завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом. Удостоверение завещания другими лицами допускается в случаях, предусмотренных п. 7 ст. 1125, ст. 1127 и п. 2 ст. 1128 настоящего Кодекса. Несоблюдение установленных настоящим Кодексом правил о письменной форме завещания и его удостоверении влечет за собой недействительность завещания.

Согласно абз. 4 п. 2.3 Методических рекомендаций по удостоверению завещаний и наследственных договоров (утв. решением Правления Федеральной нотариальной палаты от 02.03.2021, протокол № 03/21), действительность завещаний, удостоверенных должностными лицами органов местного самоуправления в период с 25.12.1993 по 15.01.2008, подтверждается в судебном порядке, поскольку в рамках требований ст. 1 и 37 Основ (в редакции, действовавшей до вступления в силу ст. 4, абз. 6 п. 2 ст. 20 Федерального закона от 29.12.2006 № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий»), правом совершения нотариальных действий были наделены должностные лица органов исполнительной власти, а согласно ст. 12 Конституции РФ органы местного самоуправления не входят в систему органов исполнительной власти.

В соответствии со ст. 1 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ 11.02.1993 № 4462-1 – далее по тексту – Основы) нотариальные действия в Российской Федерации совершают в соответствии с настоящими Основами нотариусы, работающие в государственной нотариальной конторе или занимающиеся частной практикой. В случае отсутствия в населенном пункте нотариуса нотариальные действия совершают должностные лица органов исполнительной власти, уполномоченные на совершение этих действий.

Согласно ст. 37 Основ в случае отсутствия в населенном пункте нотариуса должностные лица органов исполнительной власти, уполномоченные совершать нотариальные действия, совершают следующие нотариальные действия: 1) удостоверяют завещания; 2) удостоверяют доверенности; 3) принимают меры к охране наследственного имущества; 4) свидетельствуют верность копий документов и выписок из них; 5) свидетельствуют подлинность подписи на документах. Законодательными актами Российской Федерации на указанных в настоящей статье должностных лиц может быть возложено совершение и иных нотариальных действий.

Порядок совершения нотариальных действий должностными лицами органов исполнительной власти в населенных пунктах, где нет нотариусов, устанавливается Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации (ст. 39 Основ).

Судом установлено, что ФИО24. завещала все свое имущество внуку ФИО10 

Завещание удостоверено должностным лицом – заместителем главы местной администрации с.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия 25.10.1994 и зарегистрировано в реестре за № 5. Настоящее завещание составлено в двух экземплярах, один и которых хранится в делах Атяшевской сельской администрации.

Как следует из дела № 50 «Завещания, доверенности» за 1994 год, представленного администрацией Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия для обозрения, на л.д. 8 хранится второй экземпляр вышеуказанного завещания (л.д. 98, 99). 

Таким образом, завещание от имени ФИО24. имеет письменную форму, свое волеизъявление наследодатель выразила публично в присутствии должностного лица органа местного самоуправления, ввиду неграмотности и по её личной просьбе завещание подписала ФИО7, данные личности удостоверены должностным лицом заместителем главы местной администрации с.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия ФИО5, завещание зарегистрировано в реестре за № 5 и удостоверено печатью администрации, то есть текст завещания составлен в соответствии с требованиями «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» и Инструкции о порядке совершения нотариальных действий; завещание содержит необходимые реквизиты, имеются соответствующие подпись и печать. Сведений об отмене либо изменении завещания суду не представлено; подписи завещателя, удостоверившего лица, свидетеля на завещании не оспорены, о недействительности завещания никем не заявлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования истцов о признании завещания действительным подлежат удовлетворению.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что наследодателю ФИО27. на день смерти принадлежал на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, унаследованный им по завещанию от 25.10.1994 № 5 после смерти бабушки ФИО24.

Истцы ФИО11 (до брака ФИО57) В.Д. и ФИО1 являются супругой и сыном соответственно, ФИО27., умершего 04.02.2023 (л.д. 30, 31).

В силу требований п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 1, п. 2 ст. 1152 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявление наследника о принятии наследства либо заявление наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ч. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (ст. 1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из наследственного дела № 35376671-193/2023 усматривается, что наследственное дело к имуществу ФИО10, умершего 04.02.2023, начато 02.08.2023 по заявлениям ФИО2 и ФИО1, которые сообщили, что на день смерти ФИО10 наследниками по закону являются: супруга ФИО2, мать ФИО12 и сын ФИО1 Мать наследника ФИО27 с каким-либо заявлением к нотариусу не обращалась (л.д. 134 оборотная сторона-142).

Согласно справке администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района, ФИО27., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на день смерти 04.02.2023 был постоянно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. На день его смерти по вышеуказанному адресу с ним вместе были зарегистрированы: жена – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внучки – ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Иных зарегистрированных, постоянно проживающих лиц по вышеуказанному адресу нет. ФИО27. завещание в администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия не удостоверял (л.д. 24).

Из наследственного дела № 95/2018 усматривается, что наследственное дело к имуществу ФИО29., умершего 14.10.2017, начато 06.03.2018 по заявлению ФИО12, которая сообщила, что наследниками ФИО29. по закону являются: супруга ФИО12 и дочь ФИО13, которая от причитающейся ей доли на наследство после умершего отца ФИО29. отказалась. Наследником ФИО12 получены свидетельства о праве на наследство по закону после смерти И.Я. В наследственной массе ФИО29. земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> – не имеется (л.д. 109 оборотная сторона-134).

Согласно пункту 8 руководящих разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что требования истцов о признании за ними права собственности, по 1/2 доле за каждым, на земельный участок площадью 2 700 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО27., умершего 04.02.2023, принявшего наследство по завещанию от 25.10.1994 № 5 после смерти ФИО24., умершей 21.11.1994, но не оформившего своих наследственных прав, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, и ФИО2, 

<

данные изъяты>, к администрации Атяшевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, о признании завещания действительным и признании права долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Признать действительным завещание ФИО6 от 25.10.1994, удостоверенного должностным лицом – заместителем главы местной администрации с.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия и зарегистрировано в реестре за № 5 – действительным.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/2 долю земельного участка общей площадью 2 700 кв.м. с кадастровым номером №, предоставленного из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО10, умершего 04.02.2023, принявшего наследство по завещанию от 25.10.1994 зарегистрированного в реестре за № 5 после смерти ФИО24., умершей 21.11.1994, но не оформившего своих наследственных прав. 

Признать за ФИО1 право собственности на 1/2 долю земельного участка общей площадью 2 700 кв.м. с кадастровым номером №, предоставленного из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти ФИО27, умершего 04.02.2023, принявшего наследство по завещанию от 25.10.1994 зарегистрированного в реестре за № 5 после смерти ФИО24., умершей 21.11.1994, но не оформившего своих наследственных прав. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Атяшевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий Л.А. Фролова

Мотивированное решение изготовлено 24.06.2025